
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 324 del 05.08.2016 

Oggetto:   DETERMINAZIONE N. 317, DEL 04.08,2016, ALL’OGGETTO: “GARA PER 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI E SERVIZI COMUNALI E DELLA CASA DI 

RIPOSO “L’USPIDALI’” PER IL PERIODO DI ANNI TRE. PROCEDURA A 

CONTRARRE.” - PRESA D’ATTO E AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, di conferimento, all’Ing. Roberto Melgara, di 
funzioni dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP., Polizia 
Locale, Polizia Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, ed in data 26.1.2016, reg. sp. 
N. 2096, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e 
coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in 
materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed 
hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale unica di committenza 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone e Quargnento”; 
 
VISTO il regolamento per il funzionamento della Centrale unica il quale indica che il Responsabile 
della “Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 
DATO ATTO che il Dirigente Ing. Roberto Melgara ha provveduto, in data 20.07.2016, a delegare, in 
occasione della sua assenza dal servizio dal 26/07/2016 al 05/08/2016, all’Arch. Massimo 
Temporin – Dirigente VII Settore, esclusivamente per il periodo suddetto, le proprie funzioni di 
Responsabile della Centrale Unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento, di cui alla convenzione 
sopra richiamata; 
 



VISTO, altresì, il decreto sindacale n. 6 in data 14.1.2016, di conferimento, all’Arch. Temporin, di 
funzioni dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il 7° Settore “Urbanistica”; 
 
PREMESSO: 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 43 del 29.02.2016 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il Dott. Marco Ilijasic, Istruttore direttivo Ufficio Tributi, per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli Uffici e Servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì”; 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 317 del 04.08.2016 è stata avviata la procedura a 
contrarre e approvato, quale sistema di gara, la procedura ristretta di cui all’art. 61, del DLgs 
50/2016, nonché quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del DLgs 50/2016 sopra richiamato, con riduzione del numero di 
candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare, di cui all’art. 91, del medesimo DLgs 
50/2016, ed approvato gli atti relativi al procedimento di gara, predisposti dal Responsabile unico 
del procedimento, e precisamente: 
- relazione tecnica-illustrativa; 
- calcolo della spesa; 
- quadro economico generale di spesa; 
- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- schema contratto di appalto, 
- schema di bando di gara; 
- schema di disciplinare di gara e suoi allegati; 
- schema lettera di invito e suoi allegati; 
 
- che con i documenti di gara suddetti: 
 

 è stata prevista la facoltà del Comune di Valenza di procedere ad una eventuale ripetizione 
del servizio per il periodo di mesi 24, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del DLgs 50/2016; 

 è stata prevista la facoltà del Comune di Valenza di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del DLgs 50/2016, per il periodo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente e, comunque, per 
un periodo non superiore a mesi sei; 

 l’importo a base di gara è stato quantificato come segue: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI TRE Euro 623.360,67 

IMPORTO RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL PERIODO DI ANNI DUE Euro 415.573,78 

IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI SEI Euro 103.893,43 

Totale Euro 1.142.827,88 

 

 è stato previsto di stipulare il contratto a corpo, in modalità elettronica, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del Comune di Valenza; 

 



- che con la determinazione dirigenziale n. 317/2016 suddetta, è stato altresì dato mandato alla 
“Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone e Quargnento” per l’attivazione e l’esecuzione 
delle procedure necessarie per l’individuazione dell’operatore economico esecutore del servizio di 
pulizia degli Uffici e Servizi comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” per il periodo di anni tre; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento di organizzazione della “Centrale Unica”, la stessa è 
tenuta a predisporre il bando di gara e l’eventuale modulistica nonché la determinazione del 
Dirigente della “Centrale Unica” di approvazione degli atti di gara; 
 
CONSIDERATO che come su indicato gli atti del procedimento sono stati predisposti dal RUP ed 
approvati con la determinazione 317/2016 di cui sopra, per cui risulta opportuno procedere a 
prenderne atto al fine dell’avvio dell’iter di affidamento; 
 
VISTI inoltre i seguenti disposti: 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n. 1/2016; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del 
DLgs 163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2. Di prendere atto dei documenti di gara approvati con la determinazione dirigenziale n. 317, in 
data 04.08.2016, e precisamente: 
- relazione tecnica-illustrativa; 
- calcolo della spesa; 
- quadro economico generale di spesa; 
- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- schema contratto di appalto, 
- schema di bando di gara; 
- schema di disciplinare di gara e suoi allegati; 
- schema lettera di invito e suoi allegati; 



documenti allegati al fascicolo della presente determinazione. 
 
3. Di avviare conseguentemente l’iter di affidamento per il servizio di pulizia degli Uffici e Servizi 
comunali e della Casa di Riposo “L’Uspidalì” individuato nella determinazione suindicata, n. 317, 
del 04.08.2016. 
 
4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 
Comune ai fini della generale conoscenza. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, nel rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al DLgs 33/2013. 
 
 

Per IL DIRIGENTE Ing. Roberto Melgara 
IL DIRIGENTE DELEGATO 
Arch. Massimo Temporin 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


